COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Requerimento N.º    de 2007
(Da Sra. Luciana Genro)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública com Luciano
Coutinho,  Presidente  do
BNDES.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que seja realizada Audiência Pública
com  Luciano Coutinho, Presidente do BNDES.

Justificativa

Propõe-se esta audiência pública para que esta Comissão possa debater mais
detalhadamente  a  atuação  do  BNDES  em  sua  função  oficial  de  apoiar  o
desenvolvimento do país, a melhoria da competitividade da economia brasileira e
a elevação da qualidade de vida da sua população. Outro ponto a ser discutido é
a atuação do Banco no sentido de apoiar empresas nacionais em sua inserção na
economia  internacional,  a  exemplo  da  decisão  de  aportar  R$  1,4  bilhão  na
empresa  JBS,  controladora  do  frigorífico  Friboi,  para  permitir  a  compra  da
empresa norte-americana Swift.

Sala da Comissão, em      de julho de 2007.

Luciana Genro

*
E
F
5
A
D
C
4
4
*

  E

F5
A

D
C

44

PSOL/RS

*
E
F
5
A
D
C
4
4
*

  E

F5
A

D
C

44